中共重庆市委宣传部

关于进一步推进“学习新思想 展现新作为

喜迎二十大”微宣讲活动的通知

各区县（自治县）党委宣传部，市委各部委、市级国家机关各部门、人民团体宣传处（部），高等院校、大型企业党委宣传部：

为进一步推进“学习新思想 展现新作为 喜迎二十大”微宣讲活动，切实宣传好市第六次党代会精神，大力营造学习贯彻党代会精神、喜迎党的二十大的浓厚氛围，现就近期重点工作通知如下。

一、持续深化宣讲内容。要聚焦宣讲主题，坚持把宣讲习近平新时代中国特色社会主义思想作为首要任务，贯穿活动始终。要深入宣讲习近平总书记关于“三农”工作的重要论述，讲述习近平总书记关注农业、关心农村、关爱农民的生动故事，传递以习近平同志为核心的党中央惠农利农、安农富农的强烈信号，特别是要组织队伍进村入户，与农民群众面对面开展宣讲，为加快我市农业农村现代化、奋力谱写新时代乡村振兴新篇章提供强有

力的思想舆论支撑。要深入宣传市第六次党代会精神，紧紧围绕进一步把习近平总书记殷殷嘱托全面落实在重庆大地上这条主线，讲准讲实讲透过去五年工作的成就、今后五年工作的主线、重庆现代化建设的重大任务、今后五年的发展目标、今后五年工作的重点举措、全面从严治党的主要任务等六个方面内容，推动市第六次党代会精神家喻户晓、深入人心，凝聚起全市人民奋力书写重庆全面建设社会主义现代化新篇章的强大精神力量。要深入宣讲《重庆市红色资源保护传承规定》，大力弘扬伟大建党精神，更好传承红岩精神，赓续红色血脉，提振迈进新征程、奋进新时代的精气神。

二、有序推进宣讲工作。按照全年宣讲总体安排，6月至10月为比赛遴选阶段，分为区县赛、片区（行业）赛、半决赛、决赛共4个环节。各区县要于7月下旬前完成本地遴选比赛，选拔1名选手参加区县片区赛；市委直属机关工委、市委教育工委、市国资委要于9月上旬前，通过分层次分片区比赛遴选的方式，分别推荐8名市级部门选手、7名高校选手、3名国企选手，参加全市微宣讲半决赛；市委宣传部将于9月底前组织举办全市微宣讲半决赛、决赛；其他有关市级部门要结合有关要求和行业实际，持续开展微宣讲活动。
三、推荐报送先进典型。在宣讲过程中，要注重发现和遴选报送一批基层理论宣讲先进集体、先进个人、优秀理论宣讲报告和优秀理论宣讲微视频。各区县各部门各单位在活动中，要重点制作推广一批优秀的理论宣讲微视频（包括但不限于推荐评选的微视频），运用本地区本单位的网络平台广泛传播，也可自行向“学习强国”重庆学习平台推荐，不断扩大宣传的影响力和辐射面。

市委宣传部组织开展基层理论宣讲内部先进评选工作，并择优向中宣部推荐评选全国基层理论宣讲先进典型。推荐报送事项见附件。

附件：1. 2022年基层理论宣讲先进典型推荐报送事项

      2. 理论宣讲先进集体内部工作表彰推荐表

      3. 理论宣讲先进个人内部工作表彰推荐表

      4. 优秀理论宣讲报告内部工作表彰推荐表

      5. 优秀理论宣讲微视频内部工作表彰推荐表

                           中共重庆市委宣传部

                            2022年6月27日

附件1
2022年基层理论宣讲先进典型推荐报送事项

一、推荐范围

1. 理论宣讲先进集体为各级党委宣传部，以及机关、企业、学校、农村、社区等基层理论宣讲团体。

2. 理论宣讲先进个人为各级党委宣传理论系统在编人员，以及机关、企业、学校、农村、社区等基层理论宣讲工作者。

3. 优秀理论宣讲报告为各级党委宣传理论系统在编人员及其他基层理论宣讲工作者创作撰写的理论宣讲报告。

4. 优秀理论宣讲微视频为各级党委宣传理论系统在编人员及其他基层理论宣讲工作者创作的理论宣讲微视频。

二、推荐数量

1. 各区县各推荐报送先进集体1个、先进个人1名、优秀理论宣讲报告1篇、优秀理论宣讲微视频1个。

2. 市委直属机关工委从市级部门中推荐报送先进集体5个、先进个人5名、优秀理论宣讲报告5篇、优秀理论宣讲微视频5个。
3. 市委教育工委从全市高校中推荐报送报送先进集体3个、先进个人3名、优秀理论宣讲报告3篇、优秀理论宣讲微视频3个。

4. 市国资委从全市国有企业中推荐报送先进集体2个、先进个人2名、优秀理论宣讲报告2篇、优秀理论宣讲微视频2个。
三、推荐标准

（一）理论宣讲先进集体标准

1. 坚持把学懂弄通做实习近平新时代中国特色社会主义思想作为首要政治任务，紧紧围绕党的十九届六中全会精神、习近平总书记殷殷嘱托等，组织开展宣讲活动，力度大、效果好。

2. 坚持正确政治方向，注重问题导向，宣讲深入浅出、生动活泼，具有较强的吸引力感染力说服力，为干部群众所喜闻乐见。

3. 积极贯彻落实理论宣讲进企业、进农村、进机关、进校园、进社区、进网络的要求，组织开展的宣讲活动场次多、覆盖面广，在当地具有较高知名度和广泛影响力，形成宣讲品牌。

4. 工作形式和组织方式具有一定的创新和示范意义。

（二）理论宣讲先进个人标准

1. 热爱党的理论宣讲事业，长期积极宣讲党的理论和路线方针政策，特别是在面向基层宣讲党的十九届六中全会精神、习近平总书记殷殷嘱托等工作中表现突出。

2. 宣讲贴近实际、贴近生活、贴近群众，善于利用身边事例、翔实数据说事明理，注重宣讲艺术，具有较强的吸引力感染力说服力。

3. 事迹真实可靠，生动感人，富有特色，具有较大社会影响。

（三）优秀理论宣讲报告标准

1. 内容以宣讲党的创新理论，特别是党的十九届六中全会精神、习近平总书记殷殷嘱托为主。

2. 主题鲜明、导向正确，贴近实际、贴近生活、贴近群众，说理深入浅出、材料真实准确、形式生动活泼，通过讲好中国故事、中国共产党故事、新时代中国特色社会主义故事增强吸引力感染力。

（四）优秀理论宣讲微视频标准

1. 内容紧扣学习宣传阐释党的创新理论，展现我们党百年奋斗的光辉历程、辉煌成就、伟大精神和实践经验。

2. 坚持内容和形式相统一，集中展示基层宣讲的鲜活性、互动性、实效性特点，时长不超过5分钟。

3. 评选不以点击率为硬性指标，但以传播度、接受度为重要参考。

4. 技术规范

（1）作品时长：原则上5分钟以内。

（2）拍摄质量：要求使用专业录像设备，高清标准（画面比例16：9，分辨率1920×1080）。要求使用专业录音设备，确保声音清晰无杂音。编码H264，格式MP4。

（3）演讲语言：要求使用普通话，不添加唱词字幕。

（4）镜头处理：视频中可适当切换现场评委、听众认真聆听及背景PPT课件画面。

（5）标题格式：微宣讲大赛｜XXXXXX（作品标题）

（6）片头样式：统一使用红底黄字（宋体）制作，时长3秒，文字为：2022年重庆市微宣讲大赛（第一排），作品标题：XXXXXX（第二排），参赛选手：XX 区县XXXXX单位XXX（第三排）。

（7）片尾样式：统一使用黑底白字（黑体）制作，时长3秒，文字为：出品单位 XXX区县党委宣传部（第一排），制作单位 XXX区县融媒体中心（第二排），时间只写年月（第三排）。
四、相关要求

1. 推荐的集体、个人详细事迹材料3000字左右，宣讲报告文字稿3000——5000字。如有相关佐证材料如领导批示、报刊宣传、获奖情况、视频资料等，也可将复印件、光盘等择要附上。

2. 优秀宣讲微视频以光盘形式报送，并附关于视频创作传播相关情况的说明，包括创作人（团队）、创作思路、创作过程、应用传播等基本情况，网友反响、评论、点击率等信息可以截图形式附上。

3. 相关事迹材料、宣讲报告文字稿、推荐表等推荐纸质材料，经单位负责同志签字并加盖公章后，于7月15日（星期五）12：00报送市委宣传部理论处（寄送请使用EMS），并将电子稿发至指定邮箱。联系人：王屹；联系电话：63897250，15730296321；邮箱：115703651@qq.com；地址：渝中区中山四路36号市委大院市委宣传部理论处。“学习强国”重庆学习平台联系人：冯敬朝；联系电话：18696751630。
附件2
理论宣讲先进集体内部工作表彰推荐表

报送单位（盖章）：

	集体名称

	先进集体事迹简介（不超过800字）：

	单位负责

同志意见
	                       （签字）

                         2022年 月 日

附件3
理论宣讲先进个人内部工作表彰推荐表

报送单位（盖章）：

	姓名

	性别

	年龄

	学历

	职务（职称）

	先进个人事迹简介（不超过800字）：

	单位负责

同志意见
	                       （签字）

                         2022年 月 日

附件4
优秀理论宣讲报告内部工作表彰推荐表

报送单位（盖章）：

	报告题目

	报告人信息

（姓名、职务职称）

	优秀理论宣讲报告内容及特点简介（不超过800字）：

	单位负责

同志意见
	                       （签字）

                         2022年 月 日

附件5
优秀理论宣讲微视频内部工作表彰推荐表

报送单位（盖章）：

	微视频题目

	主要创作人信息

（姓名、职务职称）

	优秀理论宣讲微视频内容及特点简介（不超过800字）：

	单位负责

同志意见
	                       （签字）

                         2022年 月 日